
• As temperaturas comtinuam variando muito pouco en-
tre a região central e leste do Paraná (Campos Gerais, 
RMC e Litoral), devido a presença da nebulosidade. No 
interior o sol aparece com mais força.

Mín:  09°C em Curitiba
Máx: 24°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-Feira, 31 de Julho de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2189 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
31/07/20............................... R$ 100,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
31/07/20.................................R$ 43,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
31/07/20................................. R$ 58,00

Fonte: Deral/Seab

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA SIMPLIFICADA

 O Sr. RICARDO MAMORU HIGUCHI, CPF: 
689.327.079-87 torna público que irá requerer ao IAP, 
a Renovação de Licença Simplificada para Avicultura 
de corte implantada na Estrada Sertanópolis - água do 
Piza, 4 KM - Sitio Suzuka, município de Sertanópolis, 
estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO

 O Sr. RICARDO MAMORU HIGUCHI, CPF: 
689.327.079-87 torna público que recebeu do IAP, a Licen-
ça de Operação para Avicultura de corte nº145064, com 
validade até 03/08/2023 instalada na Estrada Sertanópolis 
- água do Piza, 4 KM - Sitio Suzuka, município de Sertanó-
polis, estado do Paraná.

ERRATA
 O Município de Primeiro de Maio, através da Senhora Bruna de Oliveira Casanova, Pre-
feita Municipal, informa a quem possa interessar que na Homologação referente a Tomada de Preços 
nº 08/2020, publicado na edição 2181, no dia 21 de julho de 2020, cujo objeto trata-se da execução de 
reforma e revitalização do Parque Turístico do Município de Primeiro de Maio.
 “Onde se lê”:
 ...CNPJ: 23.379.144/0001-57.
 “Leia-se”:
 ...CNPJ: 27.379.144/0001-57.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

DISPENSA Nº 21/2020
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: R. LOPES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA
 OBJETO: Aquisição de combustíveis.
 VALOR: R$ 51.613,13 (Cinquenta e um mil, seiscentos e treze reais e treze centavos)
 VIGENCIA: 30 (trinta) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 21/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Hélio Ivan Vieira
 Publique-se. Primeiro de Maio, 24 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

PORTARIA Nº 4678, DE 24 DE JULHO DE 2020
 Designa o servidor Sr. Hélio Ivan Vieira, para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União. RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada o servidor Sr. Hélio Ivan Vieira, matrícula n°. 401538, portador da cé-
dula de identidade RG n°. 3.559.036-6, CPF n°. 501.309.869-68, ocupante do cargo efetivo de Patrolista, 
para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos abaixo relacionados, cujo o objeto consiste no 
fornecimento emergencial de combustíveis. 
 I – Contrato n°. 49/2020, firmado com MOREIRA E MOREIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍ-
VEIS LTDA, inscrito no CNPJ nº. 11.476.433/0001-34.
 II - Contrato n°. 50/2020, firmado com R. LOPES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LU-
BRIFICANTES LTDA, inscrito no CNPJ nº. 06.307.076/0001-40.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de valida-
de, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
  Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 24 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita 

PORTARIA Nº 4679, DE 28 DE JULHO DE 2020
 Designa a servidor Sra. Sonia de Fátima Zamian, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União. RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado a servidora abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato nº.50, firmado com FRANCISCO OLIVEIRA DE ANDRADE VESTUÁRIOS, cujo objeto é aquisi-
ção de pijamas hospitalares para servidores na linha de frente do combate e enfrentamento ao COVID-19.
 I – Fiscal do Contrato: Sonia de Fatima Zamian, matrícula n°.401506, portador da cédula de 
identidade RG n°. 4.321.576-0, CPF n°. 316.408.278-97, ocupante do cargo efetivo de Zeladora.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de valida-
de, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 28 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita 

PORTARIA Nº 4670, DE 23 DE JULHO DE 2020
 Designa o servidora Sra. Ivete Pedrinelli, para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União. RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora Sra. Ivete Pedrinelli, matrícula n°. 401334, portadora da 
cédula de identidade RG n°. 9.852.037.790-4, CPF n°. 3.295.954-7, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Farmácia, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos abaixo relacionados, cujo o objeto 

consiste na aquisição de materiais médicos para o enfrentamento do COVID- 19. 
 I – Contrato n°. 43/2020, firmado com AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
EIRELI, inscrito no CNPJ nº. 80.392.566/0001-45.
 II - Contrato n°. 47/2020, firmado com MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº. 21.484.336/0001-47.
 III - Contrato n°. 48/2020, firmado com R A MARTINS DISTRIBUIDORA - ME, inscrito no 
CNPJ nº. 26.984.213/0001-99.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observa-
dos, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem 
a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de valida-
de, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
  Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 23 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita 

PORTARIA Nº 4680, DE 29 DE JULHO DE 2020
 Designa a servidor Sra. Adriana Ribeiro Ferraz, para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União. RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado a servidora abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº. 53/2020, firmado com SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSESSORAMENTO, 
PERÍCIAS, INFORMAÇÕES, PESQUISAS E DE SERVIÇOS CONTÁBEIS DE LONDRINA E REGIÃO, 
cujo objeto é aquisição de certificados digitais A3, do tipo e-CPF, para pessoa física em dispositivos Token 
USB, ICP Brasil, com validade de 01(um) ano , para a utilização dos pregoeiros do município.
 I – Fiscal do Contrato: Adriana Ribeiro Ferraz, matrícula n°.401492, portador da cédula de 
identidade RG n°. 8.708.778-6, CPF n°. 045.965.939-14, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Administrativos.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências 
à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observa-
dos, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem 
a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de valida-
de, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 29 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita 

DISPENSA Nº 21/2020
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: MOREIRA E MOREIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
 OBJETO: Aquisição de combustíveis.
 VALOR: R$ 50.800,89 (Cinquenta mil, oitocentos reais e oitenta e nove centavos)
 VIGENCIA: 30 (trinta) dias
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 21/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Hélio Ivan Vieira
 Publique-se. Primeiro de Maio, 24 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2020
 A Pregoeira e membros da equipe de apoio, comunicam aos interessados na Licitação aci-
ma identificada foi declarada FRACASSADA.
 Primeiro de Maio/PR, 23 de julho de 2020.

Renata Gomes Fernandes - Pregoeira
Luis Henrique Hideki Amauki - Membro

Samanta Ferreira da Silva - Membro

TERMO DE ADITAMENTO Nº 05 AO CONTRATO 11/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA 
- EPP, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO, por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representando o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEI-
RO DE MAIO, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 08.648.246/0001-86, localizado à Rua Quinze, 276 CEP 
86140-000 - Primeiro de Maio, Estado do Paraná instituído pela Lei nº 328/2009, de 09/07/2009, repre-
sentado pelo respectivo Secretário Municipal de Saúde, Senhor MARIA RITHA XICARELI CASANOVA, 
portador do RG nº 8.103.164-9, expedido por SESP/PR, e CPF nº 055.070.939-89, residente e domiciliado 
em Primeiro de Maio, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.
 CONTRATADA – NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, estabelecida Rua José das Neves, nº 171, Londrina, Estado do Paraná, inscrita no Cadastro Nacio-
nal de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 82.564,832/0001-03, neste ato representada por seu represen-
tante legal, Sócio Proprietário Sr. Cezarino Batista Rezende Netto, portador do CPF nº 363.739.239-91, 
doravante denominado simplesmente CONTRATADA.
 INTERVENIENTE ANUENTE – MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 76.245.059/0001-01, com sede à Rua Onze, 674 - CEP 86140-000, Primeiro de Maio, Estado do 
Paraná, neste ato representado pela respectiva Prefeita Municipal, Senhora BRUNA DE OLIVEIRA CA-
SANOVA, portadora do RG nº 8.103.168-1, expedido por SESP/PR, e CPF nº 053.332.629-00, residente e 
domiciliada em Primeiro de Maio/PR, doravante denominado INTERVENIENTE ANUENTE, na qualidade 
de responsável pela operação do sistema.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº 
11/2016, que tem por objeto a execução de reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde (RE-
FORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO), Convênio SICONV n° 865485/2018/MS/
CAIXA, Contrato de Repasse OGU n° 1052224-30/2018/MS/CAIXA, Programa: Reforma de Unidade de 
Atenção Especializada em Saúde), referente ao Processo Licitatório Tomada de Preços nº 03/2018, pelo 
presente instrumento vêm aditar o valor em R$ 49.452,83 (quarenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta 
e dois reais e oitenta e três centavos), referente a reprogramação, correspondente a um acréscimo de  
8,26% do valor contratado, permanecendo inalteradas as demais disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 27 de Julho de 2020.

Assinatura do CONTRATANTE - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUN. DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO/PR  / CNPJ - MF nº 08.648.246/0001-86

Nome: MARIA RITHA XICARELI CASANOVA – CPF nº 055.070.939-89
Assinatura da CONTRATADA - REPRESENTANTE LEGAL 

EMPRESA: NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA – EPP / CNPJ - MF nº 82.564,832/0001-03
Nome: CEZARINO BATISTA REZENDE NETTO – CPF nº 363.739.239-91

Assinatura do INTERVENIENTE ANUENTE - PREFEITA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO / CNPJ - MF nº 76.245.059/0001-01

Nome: BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  - CPF: 053.332.629-00

TERMO DE ADITAMENTO Nº 06 AO CONTRATO 11/2019
 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa NORMA CONS-
TRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO, por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representando o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEI-
RO DE MAIO, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 08.648.246/0001-86, localizado à Rua Quinze, 276 CEP 
86140-000 - Primeiro de Maio, Estado do Paraná instituído pela Lei nº 328/2009, de 09/07/2009, repre-
sentado pelo respectivo Secretário Municipal de Saúde, Senhor MARIA RITHA XICARELI CASANOVA, 
portador do RG nº 8.103.164-9, expedido por SESP/PR, e CPF nº 055.070.939-89, residente e domiciliado 
em Primeiro de Maio, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.
 CONTRATADA – NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, estabelecida Rua José das Neves, nº 171, Londrina, Estado do Pa-
raná, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o n° 
82.564,832/0001-03, neste ato representada por seu representante legal, 
Sócio Proprietário Sr. Cezarino Batista Rezende Netto, portador do CPF nº 
363.739.239-91, doravante denominado simplesmente CONTRATADA.
 INTERVENIENTE ANUENTE – MUNICÍPIO DE PRIMEIRO 

DE MAIO, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 76.245.059/0001-01, com sede à Rua Onze, 674 - CEP 86140-
000, Primeiro de Maio, Estado do Paraná, neste ato representado pela respectiva Prefeita Municipal, 
Senhora BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, portadora do RG nº 8.103.168-1, expedido por SESP/PR, 
e CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliada em Primeiro de Maio/PR, doravante denominado 
INTERVENIENTE ANUENTE, na qualidade de responsável pela operação do sistema.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, VI) e no contrato nº 
11/2016, que tem por objeto a execução de REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
EM SAÚDE (REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO), Convênio SICONV n° 
865485/2018/MS/CAIXA, Contrato de Repasse OGU n° 1052224-30/2018/MS/CAIXA, Programa: Re-
forma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde, referente ao Processo Licitatório Tomada de 
Preços nº 03/2018, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo de vigência em 120 (cento e vinte) 
dias, permanecendo inalteradas as demais disposições do contrato original.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 29 de julho de 2020.

Assinatura do CONTRATANTE - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUN. DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO/PR  / CNPJ - MF nº 08.648.246/0001-86

Nome: MARIA RITHA XICARELI CASANOVA – CPF nº 055.070.939-89
Assinatura da CONTRATADA - REPRESENTANTE LEGAL 

EMPRESA: NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA – EPP / CNPJ - MF nº 82.564,832/0001-03
Nome: CEZARINO BATISTA REZENDE NETTO – CPF nº 363.739.239-91

Assinatura do INTERVENIENTE ANUENTE - PREFEITA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO / CNPJ - MF nº 76.245.059/0001-01

Nome: BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  - CPF: 053.332.629-00
         

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 81/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa DK7 TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS LTDA. - ME, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, Estado do Paraná, pessoa jurídi-
ca de direito público interno, com sede à Rua onze, 674, inscrito no CNPJ nº 76.245.059/0001-01, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Sra. BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, casada, 
portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade 
de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA:  DK7 TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. - ME, pes-
soa jurídica, com sede à Rua Paes Lemes, 791, Vila Ipiranga, na cidade de Londrina/PR, CEP 86010-610, 
inscrito no CNPJ nº. 17.585.941/0001-37 neste ato devidamente representada pela senhora REGIANE FOR-
NAZARI, portador da Cédula de Identidade RG nº. 22.732.987-9 e do CPF/MF sob nº. 145.731.638-24. 
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e o Contrato nº 81/2019, que tem por 
objeto prestação integrada de serviços de informática (Nível II) com help desk e service desk, conforme 
especificações que integram ao Processo Licitatório Pregão Nº 36/2019, celebrado entre as partes em 
04 de junho de 2019, pelo presente instrumento vêm aditar prazo e valor por mais 12 (doze) meses, 
passando a vigorar até a data de 10/08/2021.
 Primeiro de Maio/PR, 30 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita
DK7 TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. - ME - Contratada

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO / TOMADA DE PREÇO nº 09/2020
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo 
da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/1993 e suas modificações, adjudica e homologa a 
licitação modalidade Tomada de Preço nº 09/2020, declarando oficialmente vencedora a empresa abaixo:
 STEL SISTEMAS ELETRICOS LTDA – CNPJ: 07.248.071/0001-57      

 Valor Total Homologado - R$ 653.521,19 (seiscentos e cinquenta e três mil, quinhentos e 
vinte e reais e dezenove centavos).
 Primeiro de Maio, 30 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

DECRETO Nº. 4.997, DE 29 DE JULHO DE 2020
 Prorroga a validade do Alvará de Funcionamento e Licença de Localização conforme especifica.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas, e de acordo com o Código Tributário Municipal – Lei 198/2005,  D E C R E T A:
 Artigo 1º Fica prorrogada a validade dos Alvarás de Funcionamento e Licença de Localiza-
ção até o dia 10 de outubro de 2020, condicionada ao prazo de validade do laudo de vistoria do Corpo 
de Bombeiros.
 Artigo 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 29 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal 

Decreto  nº 4998/2020 de 30/07/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019. Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 15.384,00 (quinze mil trezentos e oitenta e quatro reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
07.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.306.  SÁLARIO EDUCAÇÃO
848 - 4.4.90.52.00.00 03107  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        15.384,00
   Total Suplementação:                                            15.384,00
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio. Paraná, em  30 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  - PREFEITA MUNICIPAL

Decreto  nº 4999/2020 de 30/07/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram  conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019. Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 146.732,10 (cento e quarenta e seis mil setecentos e trinta e dois reais e 
dez centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
11.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.003.00.000.0000.0.000.  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.003.08.242.0014.2.323.  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PTMC E PACI
779 - 3.3.50.43.00.00 3935   SUBVENÇÕES SOCIAIS                                             101.727,05
11.004.00.000.0000.0.000.  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
11.004.08.243.0014.6.309.  PROGRAMA SHOW DE BOLA COM CIDADANIA - C/C 12.872-4
780 - 3.3.50.43.00.00 03000  SUBVENÇÕES SOCIAIS                                             45.005,05
   Total Suplementação:                                         146.732,10
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio. Paraná, em  30 de julho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  - PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 4.681, 29 DE JULHO DE 2020
 Nomeia componentes da Unidade Gestora de Transferência do Município de Primeiro de 
Maio, e dá outras providências.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e: RESOLVE: 
 Art. 1º Nomear os servidores abaixo nominados, componentes da Unidade Gestora de 
Transferência do Município de Primeiro de Maio, sob a presidência do primeiro, conforme determina o 
Decreto 2.500/2010:
 I - Representante da Secretaria de Educação e Cultura
 Cristina da Silva Quirino Martins, CPF n. 053.175.549-50
 II - Representante da Secretaria de Assistência Social
 Naline Aparecida Leoni da Silva, CPF n. 045.750.939.20
 III - Representante da Secretaria de Saúde 
 Fabiane Favarão Federice Reis, CPF n. 021.312.659-13
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 29 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal


		2020-07-31T16:27:20-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




